
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33297 39Segunda-feira, 23 DE JANEIRO DE 2017

1214/2016 de 29/08/2016:
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados.

NOME ID 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO PROCESSO

ANA CECÍLIA FERREIRA 5908054/ 1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM EXCELENTE 2014/259504
ALINE DO SOCORRO DE 
SOUZA MENDES 5757258/ 3 FISIOTERAPEUTA EXCELENTE 2014/160254

HUGO SANTOS DA SILVA 5909650/ 1 ASSISTENTE DE ASSITÊNCIA 
SOCIAL EXCELENTE 2014/260205

MÁRCIO GONÇALVES LOPES 5906468/ 1 MOTORISTA EXCELENTE 2014/234002

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 17 de janeiro de 2017.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda.

Protocolo: 139617
1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA E FINANCEIRA
Nº  001/2016/SEASTER/EGPA.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência.
Fundamento legal: art. 57, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 20/01/2017
Vigência: 22/01/2017 até 21/01/2018.
Parte: Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA.
Endereço: Av. Nazaré, nº 871, Bairro de Nazaré, Belém/PA, CEP 
66.035-145
Telefone: (91) 99181-9433
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 139771

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

APOSTILAMENTO
Número: 1/2017
Data de Assinatura: 19/01/2017
Justifi cativa: Classifi cação orçamentária do Contrato de Gestão 
nº 001/2012.
Contrato de Gestão: 1/2012
Ordenadora: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 139463
APOSTILAMENTO

Número: 15/2017
Data de Assinatura: 19/01/2016
Justifi cativa: Classifi cação orçamentária.
Contrato: 02/2016
Ordenadora: DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL

Protocolo: 139471

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 006/2017–GGA/ SEDEME                                       
BELÉM 18 DE JANEIRO DE 2017.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e Portaria nº 06/2015 – GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015, 
designação publicado no DOE N° 33.020 de 26/11/2015 e 
Portaria n° 085/2015 – GGA/SEDEME de 24/11/2015,
Conceder suprimento de fundos a servidora DÉBORA DA SILVA 
NASCIMENTO ALVES, identidade funcional nº 5923283/3, 
ocupante do cargo de Assessor II, portador do CPF nº 
890.250.322-49 e Carteira de Identidade nº 4062598 2ª VIA/PA.
O valor do suprimento corresponde a R$1.500,00 (um mil e 
quinhentos reais) e destina-se a atender despesas em situação 
emergencial, que por sua natureza e excepcionalidade, 
não podem subordinar-se aos procedimentos normais de 
legislação vigente, de pequeno vulto, nas atividades diárias da 
Coordenadoria de Infraestrutura e Logística.
III     A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação 
Orçamentária:
24101.22.122.1297.8338 – 33.90.30 – R$ 1.200,00 – Material 

de consumo
33.90.39 –R$ 300,00 – Serviços de terceiros – Pessoa Jurídica 
O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
Aplicação no período de 30 (trinta) dias contados da data de 
emissão da ordem bancária;
Prestação de 15 (quinze) dias após a aplicação 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 

Protocolo: 139514

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 007/2017–GGA/SEDEME                             
BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2017.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicada no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e Portaria nº 06/2015 – GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015 e 
Portaria nº 085/2015-GGA/SEDEME de 24/11/2015, publicado 
no DOE nº 33.020 de 26/11/2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao 
servidor relacionado, referente ao mês de FEVEREIRO.

Id. Func. Nome Cargo Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

5130794/2 OSCAR NIVALDO DOS 
SANTOS PIMENTA COORDENADOR

03/08/2015 
a 

02/08/2016

14/02/2017 
a 

15/03/2017
 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária-Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 139515

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 010/2016 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto. Considerando os termos do Processo 2016/22280. 
Resolve: Exonerar o servidor Wilken Machado Eloi, mat. 
5916864/2, Gerente de Incentivos Fiscais e Infraestrutura, a 
contar de 01/02/2017. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Protocolo: 139531

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 006/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, em exercício, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e, considerando os termos do Processo 
2017/19107. Resolve: Interromper por motivo de serviço, a 
contar de 23/01/2016, o período de gozo de férias do servidor 
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES, matrícula 5920959/2, 
ocupante do cargo de Presidente, concedido através da Portaria 
209/2016-GRH/DAF, publicada no DOE 33.279 de 27/12/2016.

Protocolo: 139521

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 029/2017, DE 19 DE JANEIRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 

nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2017/003, de 
18/01/2017;

R E S O L V E:                                                                                                                                        
DESIGNAR a servidora ELLEN NE DA SILVA, matrícula 
nº. 57191444/1, ocupante do Cargo de Coordenador, como 
responsável pela coleta, análise e registro quantitativo e 
qualitativo de informações sobre as ações e programas de 
governo executados pela administração estadual no Sistema GP 
Pará.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

 
Protocolo: 139456

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 209/2011, DE 19 DE JULHO DE 2011.
PUBLICADA NO DOE Nº. 31.977, DE 12/08/2011.
Onde se lê: Triênio 2007/2010
Leia-se:       Triênio 2008/2011

Protocolo: 139760
ERRATA 

Na matéria publicada no DOE N° 33.294, de 18/01/2017, 
n° de protocolo é 138492, referente ao 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO 51/2016 - TP 013/2016, cujo objeto é 
a Construção da Unidade Integrada de Policia - PROPAZ, no 
município de Faro, neste estado.
ONDE SE LÊ: Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do 
Carmo
Secretario de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.
LEIA-SE: Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretario de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 139500

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 092/2014 – CP 05/2014 
 Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Impacto - Terraplanagem e Construção Civil Ltda.- EPP – CNPJ 
08.347.386/0001-14
Objeto: Construção do Hospital de Pequeno Porte, no Distrito 
de Castelo dos Sonhos, no município de Altamira, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 17/01/2017 a 17/01/2018
Data da Assinatura: 17/01/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretario de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

 
Protocolo: 139503

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Ruy Klautau de Mendonça, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2016/322341
Licitação nº: 012/2016
Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Data da Adjudicação: 20/01/2017
Data da Homologação: 20/01/2017
Objeto da Licitação: Contratação de Empresa de Engenharia para 
execução de Serviços Complementares da Obra do Centro de 
Convenções, no município de Marabá/PA.
Empresa vencedora adjudicada: QUADRA ENGENHARIA LTDA, 
CNPJ: 04.558.805/0001-06, com o valor de R$ 716.076,88 (Dois 
milhões setecentos e dezesseis mil setenta e seis reais e oitenta 


